PROCAPT/FAED 2026, estando condicionado à disponibilidade orçamentária e 

financeira da FAED para o ano fiscal. 

3.2 Os valores dos recursos financeiros alocados para o PROCAPT, para o ano de 

2026, serão distribuídos da seguinte forma: 

a) Até R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) de passagens aéreas ou terrestres; 

b)  Até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para pagamento de taxa de 

inscrição; 

c) Até R$ 8.000,00 (oito mil reais) para pagamento de diárias, limitado às 

datas e horários do evento. 

3.3 A somatória das despesas com taxa de inscrição, passagens, diárias e taxa de 

publicação (se houver) de um ou mais auxílios concedidos a cada técnico não